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بازماندگی  از  تحصیل  از 
خشن ترین نوع  نابرابری است

دســتیار اجتماعی رئیس جمهور گفت: 
بازماندگــی از تحصیل از خشــن ترین نوع 
نابرابری و بی عدالتی اســت. هرکســی در 
دوره تاریخی خود به درستی کامیاب نشود، 

نارسایی هایی به دنبال خواهد داشت.
ربیعی در مراســم بهره برداری از پروژه 
بازســازی و راه انــدازی مجتمع تخصصی 
افــزود:  «دانســتان»  کــودکان  آموزشــی 
اصلی ترین سرمایه گذاری ای که هر نظامی 
باید انجام دهد، مسئله کودک است. کودک 
چند دهه خواهد زیســت و سه نسل آینده 
یــک جامعه را کودکان تشــکیل می دهند. 
محور راه حل تمام آســیب های اجتماعی 
کودک است و اگر بخواهیم اعتیاد را از بین 
ببریم، محــور اصلی آن  آمــوزش کودکان 
اســت. او با تأکید بر لزوم توجه به آموزش، 
ادامه داد: هیــچ جامعه ای بدون نیروهای 
اســت.  نشــده  خوشــبخت  آموزش دیده 
آموزش های مهارتی و جهت گیری آموزشی 
از وظایــف دولت هــا و نهادهــای مدنــی 
اســت. ربیعی با اشــاره به نقش نهادهای 
مدنی، افزود: تنهــا ظرفیت هایی که بدون 
تعارف توان پاســخ به شــرایط جامعه را 
دارنــد، نهادهــای مدنی هســتند. راه حل 
آســیب اجتماعی، مداخله است. گاهی به 
آسیب های اجتماعی به چشم امنیتی نگاه 
می کنیــم در حالی که راه حل آســیب های 
اجتماعــی، ظرفیت های اجتماعی اســت. 
استفاده از ظرفیت های اجتماعی بزرگ ترین 
دارو و درمــان برای آســیب های اجتماعی 
اســت. به طور مثال نهاد مدنی در پردیس 
جامع توانمندســازی کودکان کار و خیابان 
صبح رویش اقداماتی انجام داده است که 
کودکانی که می توانســتند به مسیر دیگری 
شاید به سمت آسیب های اجتماعی بروند، 

در مسیری درست آموزشی قرار بگیرند.

اساسی ترین حق کودک آموزش است
کشــور  بهزیســتی  ســازمان  رئیــس 
اساســی ترین حــق کــودکان را «آموزش» 
عنــوان کرد و گفت: یکــی از حقوق اصلی 
کودک، حق کودکی کردن اســت. مطالعه 
عمیقی در ســطح بین المللی درخصوص 
صورت  بیان شــده  اصطلاح  پرتکرارتریــن 
گرفته بــود که این اصطلاح توســعه بود. 
بهشــت توســعه، تعلیم و تربیت است و 

بهشت تعلیم و تربیت، کودکان هستند.
سیدجواد حســینی با اشاره به اهمیت 
موضوع کودکان با اشاره به عضویت خود 
در انجمــن علمی حقوق کودک طی چهار 
سال گذشــته، افزود: اگرچه کودکان دارای 
اما اساسی ترین  حقوق مختلفی هســتند، 
حق کودک آموزش است. امروز با پدیده ای 
در دنیا به عنوان فقر آموزشــی مواجهیم. 
فقــر آموزشــی شــاخص های مختلفــی 
دارد، اما یک شــاخص آن، حق دسترســی 
به آموزش اســت. ۲۰ درصد کــودکان در 
دنیا، حق دسترســی به آمــوزش را ندارند. 
همچنیــن ۲۵ درصــد کــودکان دنیا حق 

آموزش استاندارد و باکیفیت ندارند.
حســینی بــا تأکید بــر حــق آموزش 
باکیفیت، اظهار کرد: آموزش نباید موجب 
تعدی به ســایر حقوق کودکان شود. یکی 
از حقوق اصلــی کودک، حق کودکی کردن 
اســت. آمــوزش در ایــران نیــز نباید حق 
کودکی کردن را از کودکان ما بســتاند و این 
بزرگ ترین مشــکل آموزش در نظام کودک 
است. گاهی افراد را از یک مرحله زندگی به 
مرحله دیگری پرتاب می کنیم و هر فردی از 
موقعیتی از عمر پرتاب شود، بدون آنکه آن 
موقعیت را زیســت کند اختلال در جامعه 
و عمر ایجاد می شــود و امــروز کودکان از 
کودکی توسط آموزش به بزرگسالی پرتاب 
می شــوند. او با تأکید بر اینکــه آموزش و 
یادگیــری توأم با بازی بــرای کودکان مهم 
اســت، افزود: امروز انتخــاب می کنیم که 
این شوقســتان را با استانداردهای عالی به 
یک نمونه الگویی، نه تنها برای مرکز خود، 
بلکه بــرای مراکز آموزشــی نظام آموزش 
و پــرورش، به ویــژه در دوره ابتدایــی برای 
تعلیم و تربیت کودک تبدیل کنیم و در این 
مسیر هرچه کمبود است تأمین کنیم تا این 
مجموعه به مجموعه الگویی تبدیل شود. 
مدیر کل بهزیســتی اســتان تهران با اشاره 
به راه اندازی مجتمع تخصصی آموزشــی 
کودکان «دانســتان» گفت: تمام مراحل از 
اول مهر ســال آینده فعال خواهد شد تا به 
حداقــل ۵۰۰ کودک در این منطقه خدمات 
ارائــه شــود. او افــزود: امروز تعبیــر ما از 
مجموعه  پردیس توانمندســازی کودکان، 
نگهداری، مهارت آموزی، ورزش، بهداشت 
و آموزش تحصیلی با افق منطقه اســت. 
اینجا مجموعه آموزشــی تدارک دیده شده 
اســت تا از سایر کشــورها برای الگوگیری 

دعوت کنیم. 

بررسی شرایط آب وهوایی کشور 
در میانه سال آبی ۱۴۰۴-۱۴۰۳

از هرچه بگذریم، آنچه برای همه ما مردم در رأس اهمیت اســت؛ چه 
کشــاورز، چه کارمند، چه بازاری، حال خوبِ هوا اســت. در کوران هر 
بحث سیاسی و هر شرایط اقتصادی باز یادمان نمی رود گریزی به آسمان بزنیم. 
کمتر کســی است از کشــاورزِ تا بُن پا در گِل شالیزارهای شــمال و چه باغ دار 
تکیه داده بــه نخل در گرمای جنوبِ نخلســتان های بوشــهر، همگی بارش 
برای شان با اهمیت است. کیست که با دیدن پوشش سفید برف در کوهساران 
ایران زمین در فصل سرد و حتی بهار خوشحال نشود. کدام یک از ما می توانیم 
در فصل ســرد بــه کوه ها نگاه نکنیــم و جویای حال برف نباشــیم. امروز در 
زمانه ای هســتیم که همگی در طی ســال های دراز جغرافیای این سرزمین را 
تشــنه تر کرده ایم، همه بارش را طلب می کنیم. زمســتان و بهار خشک حتی 
چشم اندازهای زیبای ترکمن صحرا را و خالد نبی را در بهار بی روح می کند، مثل 
اتفاقی که سال های گذشــته رخ داد. البته مقصر آن را جویا نیستیم که چون 
برای هرکدام مان نمره تقصیر در نظر گرفته شــده و هرکس به ســهم خود  و 
امــروز همچنان مانند نیاکا ن مان نگاه به آســمان داریم؛ آســمانی که در طی 
قرن ها، همیشــه یا مهربان بوده یا قهرآمیز  و البته که ما راه و نشــان روزهای 
سخت را برای این آسمان می شناختیم و آنجا باختیم که لبخند فناوری و رفاه، 
ســختی آب کشیدن از قنات، آب انبار و چاه را به فراموشی رساند. باز ما هستیم 
و آســمانی در این گوشه خشــکِ خاورمیانه. آسمانی که لطفش، باران و برف 
است و خشمش خشکی. گریزی در این انتهای سال به شرایط آب وهوایی این 
سال آبی کشور می زنیم تا چشم انداز حدودی از شرایط پیش روی فصل کشت 

داشته باشیم.

وضعیت بارش
تا روز ۱۵ اســفند  ۱۴۰۳، به طور متوســط ۸۲ میلی متر در پهنه کشور باران 
باریده اســت. بررسی وضعیت بارش کشــور تا تاریخ ۱۵ اسفند ۱۴۰۳، نشان از 
کاهش ۴۲ درصدی دارد. اســتان هرمزگان با ۷۱ و سیستان و بلوچســتان با ۷۰ 
درصد، بیشترین کاهش را به خود اختصاص داده  است، هرچند رتبه های بعدی 
که رقم ۶۰  درصدی را یدک می کشــند، شــرایط نزدیکی به همین استان های 
خشکسال دارند، از جمله استان آذربایجان شرقی و چهارمحال وبختیاری با ۶۲ 

درصد و کهگیلویه و بویراحمد با ۶۹ درصد.
بیشــترین بارش میان استان های کشور متعلق به استان گیلان با رقم ۵۷۰ 
میلی متر است که البته همین استان پربارش کشور خود در شرایط مرزی است. 
استان سیستان و بلوچستان با ۱۷ میلی متر، کمترین بارش کشور را دریافت کرده 
اســت. تنها اســتانی که بارش بالاتر از نرمال را در این ســال آبی تا الان پشت 
سر گذاشته است؛ اســتان مازندران است که با ۳۸۹ میلی متری بارش هشت 
درصد بالای نرمال را تجربه کرده است. تمام حوضه های آبریز ایران نیز شرایط 
مشابهی را تجربه می کنند. بارش در همه حوضه های آبریز شش گانه کاهشی 
بوده و در همه حوضه های آبریز اصلی کشور به ترتیب بارش در خلیج  فارس 
و دریای عمــان، ۵۵ درصد، ارومیه ۵۲ درصد، خــزر ۱۷ درصد، فلات مرکزی 
۳۴ درصد، قره قوم ۲۴ درصد و مرزی شــرق ۴۷ درصد کاهش بارش را شاهد 

بوده اند.
به نظر می رسد وضعیت پوشش برف کشور، در مقایسه با سال های قبل، از 
شرایط مناسب تری برخوردار است، دست کم تا انتهای هفته اول اسفند. در این 
گزارش نه تنها حوضه های آبریز داخل کشــور را بررسی می کنیم، بلکه آنهایی 
را که دارای حوضه مشــترک با کشورهای همسایه هستند نیز مورد توجه قرار 
می دهیم. تنها ذکر یک نکته مهم اســت. انطباق نداشتن میزان مساحت برف 
حوضه های آبریز کشــور با میزان بارش ایســتگاه ها، دلایل مختلفی می تواند 
داشته باشد که یکی از آن موارد انطباق نداشتن پراکنش ارتفاعی ایستگاه ها با 
ارتفاع مناطق کوهستانی است. عمده ایستگاه های هواشناسی کشور در جوار 
مناطق شهری و سکونتگاهی در ارتفاع پایین قرار گرفته است و به دلیل نقش 
کوهســتان به عنوان یکی از عوامل مؤثر در بارش، در ایستگاه های هواشناسی 
در ارتفاعات پایین نشان داده نمی شود. به همین دلیل، این نبود انطباق، دلیلی 
بر نادرســت بودن هیچ کدام از اندازه گیری ها نیســت. مساحت بارش برف در 
حوضه های آبریز دریای خزر در مقایســه با بلندمدت ۶۶ درصد و سال گذشته 
صددرصد افزایــش، حوضه آبریز خلیج فارس و دریای عمان در مقایســه با 
بلندمدت ۲۹ درصد و ســال گذشــته بیش از صددرصد افزایش، حوضه آبریز 
فلات مرکزی در مقایســه با بلندمدت ۳۱ درصد و در مقایســه با سال گذشته 
۲۵ درصد افزایش، حوضه آبریز مرزی شرق در مقایسه با بلندمدت ۳۶ درصد 
و ســال گذشــته ۸۳ درصد کاهش، حوضه آبریز دریاچه ارومیه در مقایسه با 
بلندمدت ۴۳ درصد و در مقایســه با ســال گذشته بیش از صددرصد افزایش 
و حوضه آبریز قره قوم در مقایســه با بلندمدت ۱۶ درصد   و در مقایسه با سال 

گذشته ۴۹ درصد کاهش را تجربه کرده اند.
آنچه مشــخص است، این اســت که شرایط کم بارشــی در مناطق شرقی 
کشور خود را در شــرایط به نسبت نامطلوب برف هم نشان می دهد. در میان 
حوضه های مشــترک که اتفاقا نقش مهمی در کشــاورزی استان های کشور 
دارند، روندها خوش بینانه است. در حوضه آبریز دجله-فرات مساحت پوشش 
برف در مقایســه با بلندمدت ۲۹ درصد و در مقایســه با سال گذشته بیش از 
صددرصد افزایش، در حوضه آبریز هیرمند در مقایسه با سال قبل ۱۲ درصد و 
در مقایسه با سال گذشته ۱۰ درصد افزایش، در حوضه آبریز هریرود در مقایسه 
با بلندمدت شــش درصد و در مقایسه با ســال قبل ۱۷ درصد افزایش نشان 
می دهد، در حوضه آبریز اترک در مقایســه با بلندمدت ۵۴ درصد و در مقایسه 
با ســال قبل ۲۱ درصد افزایش و در حوضه آبریز ارس در مقایسه با سال قبل 
۶۹ درصد و در مقایسه با سال قبل بیش از صددرصد افزایش نشان داده شده 
است، بنابراین در همه حوضه های مشترک، شرایط بارش برف و سطح پوشش 

برف برای سال آبی آینده مناسب است.
اگر کاهش های بارشی در بیشتر مناطق کشور به ویژه مناطق بحرانی مانند 
مناطق حاشــیه زاگرس و سواحل جنوبی کشور، اســتان سیستان و بلوچستان 
و خوزســتان که به شــدت درگیر خشکی هســتند، تنها امید و البته خبر خوب 
شــرایط مناســب بارش بــرف حداقل از لحاظ مســاحت اســت. هرچند در 
حوضه های مشــترک، تنها شــرایط آب وهوایی خوب فقط معیار پرآبی نیست 
که نمونه مشــخص آن روخانه هیرمند اســت. در این میان چه شرایط بارشی 
خوب باشــد و چه بد، آنچه مسلم است، این اســت که تغییرات مورد نیاز در 
تغییر در سهم و شــکل و نوع تقاضا و مصرف، بهره وری از همین آب موجود 
با اســتفاده از فناوری های موجود به ویژه در شبکه توزیع و مصرف، به ویژه در 
بخش کشاورزی که بیشترین مصرف را بر عهده دارد، اقداماتی است که میزان 
بهره وری از این نعمت یعنی بارش برف و باران را مهیا می کند. آنچه مســلم 
اســت، این است که برخی از کشــورهای هم جوار همین میزان بارش باران و 
به ویــژه بــرف را آرزو دارند، بنابراین علاوه بر پایش شــرایط آب وهوایی، توزیع 
و مصرف مناســب حتی در این فلات خشــک و نیمه خشک کمک مؤثری در 

پایندگی زیست ما خواهد بود.

از خشک سالی تا فاجعه؛ داستان ایران و آب

تنگنای آب
ایران در معرض بی آبی قرار دارد؛ با کاهش ۷۶درصدی 
بارندگی ها و افت شدید منابع آبی مواجه هستیم

نگاه گزارش خبری

جامعهجامعه

 وضعیت آب کشور در مرحله بحرانی قرار دارد؛ معضلی که ریشه آن را باید در 
تغییرات قلیمی و کاهش بارندگی ها در کشور از یک سو و سوءمدیریت در حوزه آب از 
سوی دیگر دانست. وضعیت بارندگی ها در کشور چنان وخیم است که به گفته احد 
وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشک ســالی سازمان هواشناسی 
کشــور، در حال حاضر کشور ۳۵ درصد کمتر از حد نرمال بارش دریافت کرده است: 
« متأســفانه در پنجمین سال خشک سالی به سر می بریم، به طوری که امروزه تغییر 
اقلیم نه تنها در کشــور ما، بلکه در خاورمیانه موجب خشک ســالی های طولانی تر 
شده است؛ به طوری که در گذشته شاهد نوسان بارندگی ها بوده ایم. میزان بارندگی 

امســال کشــور تا امروز ۹۳.۰۶ دهم میلی متر بوده است درحالی که  تا امروز باید ۱۴۵ میلی متر به طور 
نرمال بارش دریافت می کرده ایم». حالا با این وضعیت بارشی مناطق مختلف کشور در خطر مواجهه 
با کمبود جدی آب قرار دارند. این وضعیت در حالی ایجاد شــده اســت که اردیبهشــت ماه امسال به 
دنبال وفور بارندگی های بهاره، صادق ضیاییان، رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات 
وضع هوا، گفته بود: « به  دنبال بارش های بهاره که از ابتدای بهار تاکنون رخ داده است،  انتظار می رود 
بخش زیادی از کم بارشی های گذشته جبران شود». همچنین برخی متخصصان تأکید کرده بودند که 
با توجه به این بارش ها، تقریبا در نیمی از کشور  میزان متوسط آب از حد نرمال فراتر رفته و می توانیم 
بگوییم در این مناطق در آستانه ورود به ترسالی هستیم. اما بارش ها در بخش های دیگر به ویژه فلات 
مرکزی همچنان به حد نرمال نرسیده است. محمد جوان بخت، معاون وزیر نیرو، از کاهش ۴۱ درصدی 
بارندگی نســبت به میانگین بلندمدت و بروز یکی از شدیدترین دوره های خشک سالی خبر داده است. 
به گفته او، کاهش بارندگی در برخی استان ها به ۷۶ درصد هم رسیده است و در این بین فقط استان 
گیلان شرایط نرمال دارد اما ۱۹ استان با کاهش بارندگی بیش از ۵۰ درصد مواجه  هستند. این آمارهای 
نگران کننده در حالی ارائه می شود که براساس مطالعات انجام شده، میزان تبخیر آب در ایران سه  برابر 
میانگین جهانی است ؛ مسئله ای که با توجه به افزایش چشمگیر دمای هوای کشور در سال های اخیر 
چندان هم عجیب نیست. این آمارها همگی نشان دهنده بحران خشک سالی و کم آبی در کشور است. 
حالا بحران آب در کشــور به نقطه ای رســیده که وزارت نیرو بر لزوم اجرای برنامه های مدیریت منابع 
آب و همکاری همه جانبه دســتگاه های اجرائی تأکید می کند. به ویژه آنکه استان هایی مانند اصفهان، 

مرکزی، هرمزگان، خراسان رضوی و تهران با تنش آبی مواجه می شوند.

بحران آب در تهران
« با بی ســابقه ترین دوره خشک ســالی ۵۷ ســال اخیر در اســتان تهران مواجه هســتیم و میزان 
بارندگی های این اســتان از ابتدای ســال آبی جاری تاکنون، پایین ترین میزان بارش های ۵۷ سال اخیر 
محســوب می شود»؛ این بخشی از اظهارات محسن اردکانی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان 
تهران اســت که صرفه جویی دست کم  ۲۰ درصدی مصارف آب برای عبور از شرایط سخت کم بارشی 
را نه یک انتخاب، بلکه امری اجتناب ناپذیر توصیف کرده اســت. در حال حاضر میزان آب موجود در 
سدهای تأمین کننده آب استان تهران امیدوار کننده نیست، به نحوی که میزان آب موجود در سدهای 
امیرکبیر، لتیان، لار و ماملو فقط ۶ درصد مجموع گنجایش مخازن این سدها را تشکیل می دهند. به 
گفته سخنگوی صنعت آب، در حال حاضر میزان آب موجود در سد لار ۱۱ میلیون مترمکعب، در سد 
لتیان هشــت میلیون مترمکعب و در ماملو ۲۹ میلیون مترمکعب اســت. به بیان دیگر، مجموع این 
سدها ۴۸ میلیون متر مکعب آب دارد در حالی که نیاز آبی شهر تهران بیش از یک میلیارد مترمکعب 
است. موجودی آب سد امیرکبیر در غرب تهران هم فقط ۱۱ میلیون مترمکعب است که نشان دهنده 
کاهش ۱۸درصدی موجودی این ســد نســبت نسبت به سال گذشته اســت. وضعیت سد کرج هم 
نگران کننده اســت. گزارش ها حاکی از آن اســت که در حال حاضر حدود شــش درصد ظرفیت سد 
کرج پُر اســت و حدود ۹۴ درصد از ظرفیت آن خالی اســت. با وجود این آمــار هولناک از وضعیت 
سدهای تهران و کاهش بارندگی در تهران اما، مسئولان سازمان آب از مصرف بسیار بالای آب توسط 
شهروندان تهرانی گلایه می کنند: « هم اکنون ۶۰ درصد شهروندان تهرانی تا دو برابر الگوی تعیین شده 
و پنــج درصد بیــش از دو برابر الگو  آب مصرف می کنند». آماری که بــر انتظار مواجهه تهرانی ها با 

مسئله بی آبی شدت می بخشد.

وضعیت آب در اصفهان
وضعیت آبی استان اصفهان نیز با توجه به  شدت و حدت فرونشست زمین در این استان اسفناک 
است. مهم ترین علت این فرونشست ها نیز کمبود آب در این استان عنوان می شود. اما به نظر می رسد 
در سال آبی جاری وضعیت وخیم تر هم شده است، به نحوی که میزان آب در سد زاینده رود اصفهان 
نیز از ابتدای ســال آبی جاری تا ۱۸ اســفند  به ۱۳۸ میلیون مترمکعب رســیده اســت؛ عددی که در 
مقایســه با مدت مشابه ســال گذشته کاهشی ۵۳درصدی را نشــان می دهد. براساس گزارش ها، در 
حال حاضر میزان پرشدگی این سد ۱۱ درصد است. علت این موضوع البته کاهش میانگین بارش در 
سرشاخه های زاینده رود در منطقه کوهرنگ است که امسال ۴۲ درصد کمتر از میانگین بلندمدت بوده 
اســت. این کاهش شدید ورودی آب به سد زاینده رود در شرایطی اتفاق افتاده که نیاز استان اصفهان 
به آب همچنان بالا ســت. زاینده رود که روزگاری شــریان حیاتی اصفهان بود، اکنون غالبا در شــرایط 

خشــک قرار دارد. آن طورکه مجید نادرالاصلی، رئیس کمیسیون ویژه آب و مناطق 
کم برخوردار شــورای اسلامی شهر اصفهان، گفته است: « بر  مبنای اسناد و مدارک 
موجود، مقدار بارندگی در حوضه آبریز و سد زاینده رود در ۵۰ سال اخیر به کمترین 

حد خود رسیده است».

فلات مرکزی؛ استراتژیک ترین حوضه آبریزی کشور
محسن موســوی، متخصص آب و تأسیسات آبی درباره وضعیت آبی کشور به 
«شــرق» می گوید: « میزان بارش ها در کشور ما تا این تاریخ کمتر از میانگین کشوری 
بوده اســت؛ یعنی به جای اینکه از ابتدای ســال آبی، یعنی اول مهرماه، ۱۶۰ میلی متر بارش داشــته 
باشــیم، به صورت متوسط فقط ۱۰۰ میلی متر بارش در کشــور رخ داده است. قطعا این میزان بارش 
می تواند سال خشکی را برای کشــور رقم بزند». او توضیح می دهد: «ایران دارای شش حوضه آبریز 
است که یکی از مهم ترین آنها حوضه فلات مرکزی است، در این قسمت شهرهای بزرگ و استراتژیکی 
مانند تهران، اصفهان، قم، شیراز، همدان، مشهد، کرج، سمنان و یزد واقع شده اند. آسیبی که حوضه 
آبریز فلات مرکزی از این میزان بارندگی می بیند بسیار بیشتر از سایر حوضه های آبریزی است. به عنوان 
مثال، حوضه آبریزی در زاگرس و حوضه رودخانه کارون را داریم. اگر چه آنها هم با مسئله کم بارشی 
مواجه هســتند، اما حوضه فلات مرکزی شرایط بدتری دارد؛ زیرا فقط ۱۰ درصد حجم آب تجدیدپذیر 
کشور را دارد اما ۷۰ درصد جمعیت در این حوضه آبریز ساکن هستند. یک حوضه آبریز بسیار پهناور 
و بسیار خشک. این حوضه تحت تأثیر افزایش دما و تغییرات اقلیم قرار داشته و به شدت آسیب پذیر 
اســت. با این حال جمعیت در آن بسیار زیاد اســت و میزان آب زیرزمینی و سطحی در آن بسیار کم 
اســت». این متخصص آب تأکید می کند که در ســال آینده بیشترین خسارت را در حوضه آبریز فلات 
مرکزی خواهیم داشــت: « حوضه ای که به ویژه صنایع بزرگ کشور و کلان شهرهای مان در آن مستقر 
هستند. از ابتدای سال آبی که از ابتدای مهر هر سال تا ۳۱ شهریور سال بعد را در بر می گیرد، بخشی 
از بارش ها وارد جریان آبی اعم از آب های زیرزمینی و آب های ســطحی می شود. آبی که پایدار بوده 
و می تواند ســال بعد تجدید شــود به آن آب تجدید پذیر می گویند. اما در چند ســال اخیر به صورت 
متوسط سالانه ۱۰۰ میلیارد مترمکعب تجدید می شود. اگر هم این آب را استفاده کنیم و هم آب های 

تجدیدناپذیر را که متعلق به نسل های بعدی است، دچار فلاکت آبی یا ورشکستگی آبی می شویم ».

نیمی از منابع آبی تجدیدناپذیر را مصرف کرده ایم
او اضافــه می کند: « آنچه در فلات مرکزی رخ داده این اســت که نیمی از ۳۰۰ میلیارد مترمکعب 
آب های تجدیدناپذیر را اســتفاده کرده ایم که موضوعی فاجعه بار بوده و جبران آن ســخت اســت. از 
سوی دیگر آب تجدیدپذیر زیرمینی مان را هم تقریبا هر ساله کامل مصرف می کنیم. این موضوع باعث 
شــده  پدیده فرونشســت زمین در فلات مرکزی بسیار شدید باشد. ســایر مناطق کشور اما مانند فلات 
مرکزی نیســتند. مثلا در حوضه خلیج فارس و دریای عمان شهرهای ساحلی داریم که برخی از آنها 
با آب شــیرین کن آب مورد نیازشان را تأمین می کنند. در حوضه آبریز کارون هم پنج سد بزرگ را داریم 
که در حال حاضر آب قابل توجهی پشــت این سدها دخیره شده است، به نحوی که دشت خوزستان 
می تواند تابســتان را با اســتفاده از همین آب ها به سلامت بگذراند ». این متخصص به معضل آب در 
شهر اصفهان هم اشاره می کند: «آنچه در فلات مرکزی می گذرد بسیار مهم است. مثلا سد زاینده رود 
در این فلات واقع شده است که به شدت خالی  و آسیب پذیر است در حالی که پنج میلیون نفر آب مورد 
نیازشــان توسط این ســد تأمین می شود. در تهران هم از هشتگرد در غرب تا پردیس و بومهن در شرق 
حدود ۲۰ میلیون نفر زندگی می کنند که شهرهایی مانند تهران، کرج، پردیس، بومهن و دماوند و ... را در 
بر می گیرد. همه این شهرها وابسته به پنج سد طالقان، کرج، لار، ماملو و لتیان هستند که در حال حاضر 
تقریبا خالی شده  اند. آسیب اصلی ناشی از معضل آب را دقیقا این مناطق پرجمعیت در فلات مرکزی 
می بینند. به عنوان مثال، سد دوستی مربوط به مشهد تقریبا خالی شده و مردم به آب زیرزمینی وابسته 
شده اند در حالی که منابع آب زیر زمینی محدود است و این شهر هم شهری پرجمعیت است». او تأکید 
می کند آسیبی که ما خواهیم دید در قسمت فلات مرکزی است: «حوضه های آبریز استان های شمالی 
شاهد بارندگی های خوبی بوده اند و می توانند سال را خوبی پشت سر بگذارند. نکته مهم آن است که 
براســاس آمایش سرزمین ۱۳۵۴ جمعیت ساکن در فلات مرکزی باید به سواحل جنوبی کشور منتقل 
می شدند. فلات مرکزی اســتعداد بارگذاری این میزان جمعیت را ندارد اما متأسفانه در ۵۰ سال اخیر 
غفلت هایی شده و ما نتوانسته ایم زیرساخت ها و کلان شهرهای مناسبی در سواحل جنوبی ایجاد کرده 
و جمعیت را از فلات مرکزی به ســواحل جنوبی منتقل کنیم. بنابراین باید به برنامه هفتم توسعه که 
تأکید کرده هشت درصد جمعیت فلات مرکزی به سواحل جنوبی منتقل شوند عمل کرد و حالا که در 
نیمه این برنامه هستیم زیرساخت های مهمی در سواحل جنوبی خلیج فارس و مکران ایجاد شود. این 
مسئله باعث تقویت اقتصاد دریامحور آن چنان که مورد تأیید مقام معظم رهبری نیز هست، می شود ». 
موســوی این را هم می گوید که ســال آینده با مصرف کمابیش آب سپری می شود اما باید به فکر افق 
۱۴۱۰ و ۱۴۲۰ باشیم. روند موجود نگران کننده است و نباید بیش از این شاهد افزایش جمعیت و استقرار 
صنایع آب بر و کم آب بر در فلات مرکزی باشــیم. این منطقه گنجایش این میزان صنایع، کشــاورزی و 

جمعیت را ندارد. توان اکولوژیک فلات مرکزی بسیار محدود است.

مرضیه غفاری، فعال مدنی، از ۱۳ بهمن  بازداشــت شــده و با 
وجود آنکه برای آزادی او وثیقه اعلام شده، اما تاکنون پذیرشی برای 
روند آزادی انجام نشــده اســت. همچنین حمید روزبهانی، همسر 
ایشــان، در گفت وگو با «شــرق» تأکید دارد به دلیل بیماری سرطان 
همســرش نگران ســلامت او در زندان اســت و از سیستم قضائی 

درخواست دارد هر چه زودتر همسرش آزاد شود.

وکلا هنوز نتوانستند وارد پرونده شوند
حمید روزبهانی، همســر غفاری می گوید: «صبح روز ۱۳ بهمن 
همسرم بازداشت شد. او به مدت ۱۸ روز در سلول انفرادی نگهداری 
شد و از ۳۰ بهمن به بند زنان زندان اوین منتقل شد. در یک مرحله 
اعلام شد برای آزادی مرضیه وثیقه بیاورند. وثیقه را بردم اما گفتند  
بروید و خبرتان می کنیم. بعد از آن بارها به اوین مراجعه کردم، اما 
ما را پذیرش نمی کنند». بر اســاس گفته های روزبهانی، برای پرونده 
مرضیه غفاری وکیل انتخاب کرده اند، اما تاکنون اجازه ورود وکلا به 
پرونده داده نشــده اســت و اضافه می کند: «وکلا هنوز نتوانسته اند 

رسما وکالت ایشان را بر عهده بگیرند یا وارد پرونده شوند».

همسرم هیچ ارتباطی به گروه های سیاسی ندارد
همچنین روزبهانی در مورد فعالیت های همسر خود اشاره دارد 
کــه مرضیه یک فعال مدنی و اجتماعی اســت که حوزه کاری اش 
بیشتر مربوط به زنان باردار، مادران شیرده، کودکان پیش از دبستان 
و بعد از دبستان بوده است. او در زمینه آموزش و حمایت از کودکان 

مناطــق محروم فعالیــت می کرد. فعالیت هایش بیشــتر در قالب 
برنامه هایی مثل کتاب خوانی و امور آموزشی بود که در فرهنگسراها 
یا مراکز وابسته به شــهرداری انجام می شد. فعالیت های همسرم 
صرفا اجتماعــی بوده و هیــچ ارتباطی با گروه ها یا ســازمان های 
سیاسی نداشته است. با این حال ایشان اضافه می کند: «اتهامی که 
به او وارد کرده اند تشــکیل انجمن و گروه علیه امنیت ملی اســت. 
این در حالی است که انجمن هایی که او با آنها همکاری می کردند  
همچنان در سطح تهران فعال هستند. حتی این انجمن ها وابسته به 
مرکز پژوهشی کودکان دنیا بودند. اگر بخواهید درباره فعالیت های 
مرضیه اطلاعات بیشتری کسب کنید، می توانید با استادان و افرادی 
که در این حوزه فعال هســتند صحبت کنید. آنهــا بهتر می توانند 

توضیح بدهند که فعالیت های مرضیه صرفا مدنی بوده است».
همســر مرضیه غفاری می گوید: «مرضیه در دهه ۶۰ چند سال 
زندان بود. آن زمان بســیاری از جوانان وارد فعالیت های سیاســی 
شــدند اما بعد از آزادی، مرضیه زندگی عادی خودش را داشــت و 
انــرژی اش را صرف کارهای اجتماعی کــرد. مرضیه هیچ ارتباطی 

با گروه های سیاســی مخالف یا به اصطلاح معاند نداشــته است. 
تمام تمرکزش بر فعالیت های اجتماعــی بود. من واقعا نمی دانم 
چرا این قدر روی این موضوع حســاس شده اند». با توجه به بیماری 
ســرطان غفاری، همســرش  اضافه می کند: «مرضیه قبلا سرطان 
داشته و تحت درمان بوده اســت. حدود دو ماه پیش (در دی ماه) 
یک عمل سنگین برای خارج کردن رحم داشت. بعد از این عمل نیاز 
داشــت تحت نظر پزشک باشد و آزمایش ها و سونوگرافی های لازم 
را انجام دهد. ما ســعی کردیم پرونده پزشــکی اش را داخل زندان 
تحویل بدهیم تا پزشــک زندان بتواند تصمیم گیری کند. داروهایش 
را هــم توانســتیم به او برســانیم، امــا همچنان نگــران وضعیت 
سلامتی اش هستیم. من حتی پیش آقای صالحی، دادستان انقلاب 
رفتم و حضوری موضوع را مطرح کردم. ظاهرا ایشان نامه ای برای 

اوین فرستادند، اما باز هم پیشرفتی حاصل نشد».

امیدوارم مرضیه آزاد شود
در پایــان، روزبهانی توضیح می دهد: «در حال حاضر دســتمان 
بســته اســت. نه تاریخ دادگاه مشــخص شــده و نه اجازه ملاقات 
حضوری داده انــد. فقط تماس تلفنی روزمــره داریم. مرضیه یک 
فعال مدنی واقعی بود که تمام انرژی اش را صرف کمک به جامعه 
می کرد. فعالیت اجتماعی چه ایرادی دارد؟ چرا باید جلوی حضور 
چنین افرادی در جامعه گرفته شود؟ من هنوز نمی دانم چرا این قدر 
سخت گرفته اند. امیدوارم با ارائه وثیقه  مرضیه را تا زمان دادگاه آزاد 

کنند تا حداقل بتواند درمان پزشکی خود را ادامه دهد».

گفت وگوی «شرق» با  همسر مرضیه غفاری، فعال مدنی بازداشت شده
نگران سلامتی همسرم هستم
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